XIII.
Existentia
à nobis non
concipitur
nisi vt mo-
dus ad cau-
sandum re-
quiritur.

XVI.

C

XVII.

assumpta fit in posteriori sensu iam allato, in quo etiam est verissima, & euidenter (vt existimo) in superioribus à nobis probata. Tunc autem ulterius in interrogo, si causa non actuata per existentiam solum est in potentia, quo modo actu materializet aut informet? Rursus, si causa creata non tribuit effectui nisi actum essentia, cur non satis est vt ipsa consideretur sub consimili actu, vt suum effectum efficiat; si ergo prius natura est sub actu essentia, quam sub actu existentia, vt ipsi dicunt, sine fundamentum praequirunt ordine naturae actum existentia in causa secunda vt efficiat. Supponendo verò (quod nos ostendimus) nullam rem esse prius naturam in actu essentia, quam in actu existentia, optime inferunt, indigere actu existendi ad efficiendum non solum in duratione temporis, sed etiam in antecessione naturae.

XVIII. At verò qui concedunt causam secundam influere, & efficere esse existentiam in suo effectu, non video quo fundamento negare possint, existentiam causae per se influere & efficere existentiam in effectu, quia nec rationi existentia vt sic repugnat esse effectuum, neque etiam tali existentia eo quod talis sit. Quocirca idem nobis dicendum est de hac causalitate, quod de materiali vel formali diximus. Nam in re ipsa met existentia formae actiuae est ipsa met ratio seu principium per se agendi. Primum quia in re est ipsa met actualis essentia formae, quae est principium agendi. Secundò, quia simile optime & accommodatè fit à suo simili, secundum id in quo simile est, sicut ergo esse existentia effectus est formalis terminus, ad quem effectio terminatur, ita simile esse causae erit formale principium talis existentia. Tertio, quia Deus est summè effectiuus, eò quòd est ipsum esse per essentiam summum ac perfectissimum; ergo creatura erit effectiua ex aliqua perfecta participatione talis esse: ergo optime potest existentia creata esse principium efficiendi: cur enim hoc illi repugnabit? Non enim, quia est esse existentia, cum esse existentia Dei sit actiuum. Neque quia est esse existentia finitum, tum quia etiam esse existentia creaturae est finitum, tum etiam quia ad agendum ex praesupposito subiecto, non requiritur perfectio infinita. Neque, quia est esse receptiuum in essentia: tum quia etiam forma materialis est receptiuum in materia, & accidens in subiecto, & nihilominus sunt actiua: tum etiam, quia, secundum rem, esse non est propriè receptiuum in essentia, sed solum secundum rationem, de qua infra dicitur. Vel denique, quia esse est actus ita imperfectus, vt non possit esse principium agendi; & hoc dicere non possunt, qui existimant existentiam esse rem distinctam & actum perfectissimum essentia: nam si res agitur in quantum est in actu, & per existentiam constituitur in perfectissimo actu: ergo per existentiam, constituetur in ratione principii actiui. At verò iuxta nostram sententiam existentia vt in re ipsa inuenitur, non tam est actus essentia, quam ipsa essentia in actu, & idè ob imperfectionem actus non potest ei repugnare vt in re ipsa sit principium efficiendi.

XIX. Secundum rationem autem existentia vt sic abstractae & praecise concepta non significatur vt formale efficiendi principium, sed vt constituens formam in statu apto ad efficiendum & operandum: proprium verò agendi principium est forma existens, seu forma quae sit actualis entitas, vt in aliis causis explicatum est, & latius supra per diff. 18.

Ex quo intelligitur, existentiam creatam ex communi, & abstracta ratione sua non vindicare sibi determinatum aliquod genus causalitatis, sed nullorum repugnare: iuxta determinatum autem gradum existentia seu iuxta perfectionem essentia, cuius est existentia, participare posse hoc vel illud causalitatis genus. Vnde, quia essentia materiae imperfectissima est, etiam si sit in actu constituta per existentiam, non est effectiua, sed receptiua tantum, & idè existentia eius non participat genus causae efficientis, sed materialis tantum. Secus verò est de existentia formae, & sic de ceteris philosophandum est.

SECTIO XI.

Quarum rerum sit existentia, & an simplex vel composita sit.

Explicata communi ratione existentia & causis, & effectibus eius, dicendum sequitur de multiplici rerum creaturarum existentia: simulq; obiter soluemus quartam rationem propositam sectione 1. in fauorem primae sententiae.

Sitne existentia rerum tantum singularium.

Primum ergo dubitare quis potest an existentia sit rerum tantum singularium, an etiam naturarum communium. Quidam enim dicunt, quamuis naturae communes non existant extra singularia, in eis tamen habere suas peculiare & parciales existentias quibus formaliter existunt; ex quibus vnà cum existentia rei singularis vel potius singularitatis eius sit vna existentia singularis qua ipsum indiuiduum adaequatè existit. Qui dicendi modus esset satis probabilis, si natura communis esset ex natura rei distincta in re ipsa ab indiuiduo. Quia verò hoc impossibile est, vt supra demonstrauimus, idè etiam est impossibile distinguere existentiam naturae communis ab existentia rei singularis, distinctione aliqua in re ipsa inuenta. Quod tam est per se notum vt non eget probatione.

Addo verò subinde, neque etiam ratione debere aut posse distinguere existentiam actualem & exercitam graduum communium existentium in singulari à particulari existentia talis indiuidui. Potest quidem concipi natura communis abstracta ab indiuiduis, tamen vt sic non potest concipi actu existens, nisi ex errore concipiatur, vel tanquam aliquid imaginabile, non verò vt aliquod possibile; & quamuis possit concipi vt apta ad existendum, non tamen vt immediate & secundum se habens talem ordinem ad esse, sed mediante indiuiduo, in quo existit. Quo fit vt non possit concipi existentia actualis, & in re ipsa exercita, vt actuans immediate naturam communem vt sic, sed solum vt contractam, & factam indiuiduam. Probat, quia natura communis praecisa indiuiduatione, non est proxime capax existentia, imò secundum illum statum repugnat ei actualis existentia: ergo concipiendo existentiam vt actum essentia; non potest secundum rationem concipi vt habens habitudinem immediatam ad naturam communem vt communem, sed solum ad rem indiuiduam; ad comunem verò solum vt facta est singularis in re indiuidua. Ergo in Petro

v. g. non

Eadem pro-
sus exi-
tia existit
gradus in
superioris,
quo inferi-
res.

v.g. non potest distingui duplex existentia etiam secundum rationem, vna Petri & alia hominis, sed est vna tantum, quia immediate existit Petrus, & mediate secundum rationem homo.

III. Dices. Existentia hominis vt sic potest abstracte concipi, sicut ipse homo, & ratione distingui ab indiuiduis existentis singulorum hominum: ergo hoc modo potest distingui ratione existentia naturæ communis ab existentia indiuidui. Respondetur, negando absolutè consequentiam, quia cum existentia abstractè & vniuersè concipitur, non sumitur vt actualis & exercita, sed solum in actu signato. Quod ita declaro, nam homo non potest concipi vt actu existens per existentiam humanam in communi, sed per hæc vel per illam existentiam; & ideo, quando concipitur cum habitu dicitur ad existentiam in communi tantum, concipitur vt quid abstractum ab actuali exercitio existendi. Actualis ergo existentia quæ in re ipsa hoc munus exercet, intrinsecè concipi debet vt indiuidua & singularis; & consequenter, vt habens immediatam habitudinem ad essentiam indiuiduam & singularem. & hoc modo nulla est existentia etiam rationè distincta, quæ immediatè respiciat naturam communem, sed solum vt existentem in indiuiduo, & in eo singularem effectam. Quapropter simpliciter dicendum est, existentiam propriè & immediatè solum esse rerum singularium: propter quod dixit Aristot. 1. Metaphysic. in proemio, effectorem solum esse rerum singularium, quia effectio tendit ad esse, quod solum est rei singularis, & ideo etiam in cap. de substantia, dixit secundas substantias solum esse in primis. Et ratio constat ex dictis, quia nullum ens actu esse potest nisi indiuiduum & singulare: existentia autem in re nihil aliud est, quam ipsamet actualis entitas rei indiuidua. At verò si in vna & eadem re indiuidua ratione distinguamus in indiuiduum speciei, ab indiuiduo generis, sic etiam ratione poterimus distinguere existentiam vnius ab existentia alterius: vtraque tamen concipitur vt existentia rei singularis & indiuidua, ad quam dicit immediatam habitudinem secundum rationem: omnis ergo existentia, tam secundum rem, quam secundum veram rationem concipiendi, est immediatè alicuius rei singularis.

Sime existentia solius suppositi, vel etiam indiuidue naturæ.

V. Sed tunc vterius queri potest, an in substantiis creatis existentia sit solius suppositi, vel etiam naturæ. Nam omnes Philosophi & Theologi qui putant, existentiam non distingui ab entitate essentia, consequenter existimant, non solum suppositum, sed etiam substantialem naturam indiuiduam habere suam propriam existentiam: atque ita in Christo Domino humanitatem eius retinuisse propriam existentiam naturæ, etiam si proprium & creatum suppositum in ea non fuerit. At verò discipuli Diui Thomæ contrarium sentiunt, diuisi tamen sunt, nam Capreolus & alii docent quidem existentiam substantialem esse primò ac per se solius suppositi, ita tamen vt existentia non supponat ordine naturæ suppositum constitutum, & illud auctet in ratione existendi, sed formaliter ipsa constituat suppositum. Quo fit, vt iuxta hæc sententiam, si præscindamus id quod est quasi subiectum vel receptiuum existentia, vt vera non sit suppositum,

sed natura ipsa, nam suppositum potius est compositum seu constitutum ex natura & existentia, atque ita existentia erit suppositi vt constituti, naturæ verò vt potentia auctuabilis. Quæ sententia in eo falsa est, quòd confundit existentiam cum substantia, & non tribuit existentia proprium effectum formalem eius qui est constituere rem in actu in ratione entis actualis, quam rem supra attigimus, & de ea latius dicturi sumus, infra agentes de natura & supposito.

At verò Caietanus & alii docent, existentiam supponere suppositum constitutum in ratione suppositi, illudque actuare, & primo ac per se constituere ens actu existens. Quorum fundamentum est, quia solum suppositum est id quod est, propriè loquendo; sicut solum suppositum est quod operatur: quia eius est esse, cuius est operari: ergo existentia primò & per se est actus suppositi: consequenter verò communicatur naturæ & partibus eius. Et esset quidem hæc sententia probabilis, si existentia esset res distincta à substantia naturali, nam quam ægrè possit explicari quid faciat substantia circa substantialem naturam præcisè consideratam vt essentia est, & prius natura quam sit existens, de quo agemus in disputatione citata de supposito. Simpliciter autem loquendo, hæc sententia non loquitur de existentia accidentali, vt per se clarum est; de substantia autem potest intelligi, vel de omni existentia cuiuscumque entitatis actualis substantialis: vel solum de existentia omni ex parte completa. De hac igitur admiti potest, quod sit solius integri suppositi, vt mox explicabimus, tamen de omni existentia id verum esse non potest. Quia ostensum est, esse actualem naturæ seu essentia esse veram existentiam, sed suppositalitas non potest terminare & modificare naturam, nisi supponendo in illa aliquid esse actuale, & extra causas: ergo necessariò supponit in illa aliquid esse existentia: ergo non potest omnis existentia esse actus suppositi, sed datur aliqua existentia, quæ sit actus naturæ. Præterea, suppositalitas distinguitur ex natura rei ab essentia actuali, vt infra ostendemus: propria autem existentia naturæ non distinguitur ex natura rei ab ea vt est quædam essentia actualis: ergo necesse est vt aliqua existentia sit propria ipsius naturæ, illa scilicet quæ in re non distinguitur ab eadem natura.

Quapropter rectè diuisa est existentia: quædam enim est omnino completa in genere substantia, quæ solet dici per se existentia, & includit, non solum actualitatem essentia seu naturæ, sed etiam modum talis naturæ qui substantia dicitur, & actualitatem eius. Talis ergo existentia est solius suppositi, non vt actus simplex eius, sed vt composita ex existentia naturæ, & existentia ipsius supposititalitatis, de qua infra dicitur. Et ratione huius existentia dicitur res simpliciter esse id quod est, seu completum ens, & ideo est propria suppositi, & hæc supponitur, per se loquendo, ad operationem, & ideo operari propriè tribuitur supposito, seu rei substantienti. Alia verò est existentia substantialis non omnino completa, & terminata in suo genere, quia adhuc potest per substantiam terminari. Et hæc est existentia naturæ vt natura est, immediatè illi conueniens, quam substantia: nam, sicut natura substantialis, etiam si completa sit in genere naturæ, tamen simpliciter in ratione substantia non est omnino completa, donec sit subsistens. Potestque talis natura præexistere substantiæ ordine

V. I.
Sententia
Caietani.

VII.

D. Thom.

naturæ, sicut in mysterio incarnationis præxistit natura assumptioni: omne enim quod assumitur præsupponitur assumptioni, vt dixit D. Thom. 3. par. q. 4. art. 2. & 3. & idèd quæst. 6. art. 4. ad tertium dicit, humanitatem Christi prius natura fuisse ens, quam fuerit Verbo vnita: loquitur autem de ente actu, nam ens in potentia ex æternitate fuit: constituitur autem ens actu per existentiam. Hancigitur existentiam, quæ substantiæ præintelligitur, necesse est proximè & immediatè afficere naturam, & non suppositum.

Actuæ existentia immediatè partes vel tantum integram naturam.

VII.

TERTIO inquiri potest qualis sit hæc existentia naturæ, & an sit immediatè actus solius naturæ substantialis completæ vel etiam partium eius. In qua re, omnia opinione eorum qui realiter distinguunt existentiam ab essentia, qui consequenter loqui debent iuxta dicta in superiori sect. dicendum nobis est, existentiam, generaliter loquendo, non esse actum solius essentia completæ, sed, sicut distinguitur essentia in totalem & partialem, seu completam & incompletam, ita etiam distinguendam esse existentiam intra illum ordinem. Existentia ergo partialis immediatè conuenit parti essentia, quamuis integra existentia naturæ immediatè respiciat completam essentiam. Hoc planè sequitur ex fundamento posito, quòd existentia non distinguitur in re ab essentia actuali, nam, sicut tota essentia actuale ens est, ita & partes eius sunt actualia entia, licet partialia: ergo includunt proprias partiales existèntias, quæ ab ipsis partibus essentia in re non distinguuntur. Item quia materia prima, vt supponitur formæ conseruata vel creata à Deo, est actualis entitas includens aliquid esse existentie, vt in superioribus ostensum est; ergo habet propriam existentiam partialem, quia sub ea ratione, & vt prius natura supponitur formæ, non potest existere per existentiam totius, vt per se manifestum est. Rursus, forma, cum sit actualior quam materia, multo magis secum affert suam propriam existentiam, quæ adiuncta existentie materię, complebit integram existentiam totius naturæ. Neque enim potest existentia formæ per se sola esse integra ac totalis; tum quia non est forma sola tota rei essentia iuxta veriorè sententiam, tum etiam quia cum existentia formæ supponat existentiam materię, & illi vnicienda sit, oportet vt non sit totalis, sed partialis, vt possit cum illa vnum per se componere.

IX.

Atq; hinc colligitur, existentiam non semper esse entitatem simplicem, nec semper compositam sed talem esse, qualem exigit essentia. Itaque, si essentia sit simplex, simulq; sit completa ac integra, existentia similiter erit simplex & totalis in suo ordine, seu intra rationem naturæ, & huiusmodi est substantialis existentia naturæ angelicæ. Si verò essentia sit simplex & partialis, existentia similiter erit simplex, & incompleta seu partialis in illo ordine; & huiusmodi sunt existentie materię, & formæ substantialis. Si verò essentia sit composita ex forma & materia, sitq; completa & integra: simili modo existentia erit composita ex existentia materię & formæ, & integra ac totalis in suo ordine. Deniq; si essentia sit composita quidem ex materia & forma, non tamen sit tota essentia, sed pars integralis alterius, similem seu proportionalem habebit exi-

stentiam: sic enim caput v. g. vel manus partialem habet essentiam ex sua materia & forma compositam, quæ idèd partialis est, quia ex materia partiali constat, & ex forma vel partiali, vel certè partialiter (vt sic dicam) & inadæquatè informantè illam partem materię. Iuxta modum ergo essentia talis est existentia vniuscuiusq; id quod planè sequitur ex posito fundamento, quòd essentia actualis & existentia in re idem sunt.

Contra hanc verò resolutionem multa solent obijci, sed ad tria præcipua capitare uocari possunt. Primum continet autoritates & rationes, quibus probari solet, materiam nullam habere existentiam sed totam capere à forma, quia ex se est pura potentia & propenihil; si autem ex se haberet existentiam, ex se haberet actualitatem, eamq; perfectissimam, nam existentia est perfectus actus, & perfecta diuini esse participatio, teste Dionys. capit. 5. diuin. nomin. Item quia sequitur, formam nihil causare in materia, quia neque essentiam, neque existentiam illi confert: Tandem, quia alias posset materia esse sine forma, saltem de potentia absoluta, cuius oppositum docet sæpe Diuus Thomas, sed de his omnibus latè dictum esse supra. Disputat. 13. & 15. & idèd breuiter dicitur, dupliciter posse intelligi materiam nullam ex se habere existentiam, sed totam capere à forma. Primum quòd non habet nisi natura sua dependentem à forma, & hoc sensu concedimus materiam capere existentiam à forma, vt sect. 9. fati declaratum est. Alius verò sensus est, quod materia in entitate sua actuali nullam includat existentiam propriam, sed illam à forma omnino mutuatur, ita vt per ipsammet formam, vel per aliquid quod ratione formæ datur materię, ipsa formaliter & intrinsecè existat, & constitutur in esse entitatis actualis: & hic sensus est falsus. Ideoque in sensu opposito concedimus, materiam habere suam propriam existentiam, quam formaliter non habet à forma, quod fati in superioribus probatum est. Et ibidem etiam declaratum est, quomodo materia fit pura potentia receptiua in ordine ad actum formale, non verò ad actum entitatum, seu existentia. Prope nihil autem esse dicitur, quia inter entia substantialia infimum locum tenet in perfectione, tamen hoc ipso quod dicitur esse prope nihil, consequenter dicitur habere aliquid entitatis, quo recedit à nihilo, & secundum id habet aliquid existentie. Quanquam autem ipsum esse vt sic dicatur nobilissimum, tamen non omne esse est perfectissimum, sed in eo reperiuntur gradus, iuxta rerum & essentiarum diuersitatem. Atq; ita quamuis materia habet aliquid esse proprium, tamen quia in genere substantia illud est imperfectissimum, idèd non obstante tali esse, potest materia esse imperfecta & prope nihil. Rursus licet materia habeat propriam existentiam, illam tamen habet dependentem à forma, & hoc modo dicitur forma conferre illi esse, vt in superioribus declaratum est. Quanta verò & qualis sit hæc dependentia à forma, dicto loco fusè est explicatum, & idèd plura hoc loco de illis obiectionibus dicere necesse non est.

Secunda obiectio principalis sumitur ex parte formæ, & præcipuè ab anima rationali, cuius esse est idem cum esse totius hominis, seu humanitatis: illud autem esse sit simplex & non compositum, quia manet in sola anima, & consequenter est omnino spirituale: ergo quamuis humanitas sit essentia compo-

X. Aliquo-
recta con-
supradicta
Primum.

Dionys.

Ergo.

XI. Secundum
obiectum.

composita, nihilominus esse eius non est compositum; ergo ob eandem causam idem erit proportionaliter dicendum de qualibet substantiali natura composita. Antecedens est valde receptum in schola Diui Thomæ ex doctrina eius 1. part. quæst. 76. argum. 1. ad quartum, & de ente & essentia capit. 5. Quibus locis id Caictan. latè defendit & declarat & Ferrar. libr. 2. cont. Gentes, capit. 63. prope initium. Et potest in hunc modum ratione suaderi, quia esse totius hominis non potest esse materiale, alioquin non posset per illud esse anima existere: ergo oportet vt sit spirituale, quia inter hæc duo non datur medium; ergo secundum se est incorruptibile, & perpetuum, & per se primò conueniens animæ, & in ea post separationem manens. Secundò, quia anima dum est in corpore, existit per esse totius: ergo non habet esse distinctum ab esse totius, alioqui simul existeret per duo esse, quod est superfluum, & impossibile, ergo est idem esse animæ & totius compositi.

XII. Ad hanc obiectionem respondetur, eos qui existimant existentiam esse rem distinctam ab essentia satis quidem consequenter opinari, hoc esse in homine, immateriale esse, & consequenter primò conuenire animæ, & per illam communicari materiæ, & toti composito. At verò, supposito contrario fundamento, nimirum existentiam non esse in re distinctam ab essentia actuali, necessariò dicendum est, ita comparari esse animæ rationalis ad esse hominis, seu humanitatis, sicut comparatur anima secundum suam essentiam ad essentiam hominis. Non est autem anima tota essentia hominis, neq; etiam ita condistinguitur ab illa, vt in illa non includatur: sed distinguitur vt pars à toto; ita ergo esse animæ non est totum esse hominis, seu humanitatis, neq; est ita condistinguitur ab illo, vt in eo non includatur, sed est intrinsecè componens illud, & id quod est præcipuum in ipso esse hominis, quanquam non possit esse totum, quia ipsum corpus aliouod proprium esse habet, quod etiam humanitati communicat in suo genere causæ, scilicet, materialis. Atq; ita opinatus est Scotus in 4. d. 43. q. 1. & in quodlib. q. 9.

XIII. Neq; D. Thom. expressè aliquando docuit, esse solius animæ esse totale & integrum totius humanitatis, si d in citato loco de ente & essentia c. 5. ait, potius ex anima & corpore resultare vnum esse in vno composito, & loquitur manifestè de esse existentia. At verò si esse hominis non est aliud quam ipsum esse spirituale esse animæ, communicatum & quasi extensum ad corpus non propriè diceretur illud esse resultare ex anima & corpore. Quod verò statim addit Diuus Thomas illud esse prout est animæ non esse dependens à corpore, non habet illum sensum quòd totum esse hominis maneat in anima separata, sitq; à corpore independent, quia neq; verba ipsa hunc sensum præferunt, neq; est aliquid quod nos cogat ad ita interpretandum. Optimus enim sensus est illud esse, prout est anima, id est, quantum ad partem illius, quæ ad animam spectat, non pendere à corpore. Et in hoc consistit Diuus Thomas differentiam inter esse animæ rationalis & aliarum formarum, quòd aliarum formæ non habent esse nisi vt informant materiam, & pendet ab illa, anima verò habet esse independent, quod communicat materiæ, quando illam informat. Non quia per illud esse ipsa materia formaliter existat, sed quia per illud actuatur, perficitur, & fouetur seu

A conseruatur. Quando verò separatur anima, potest illud idem esse in se retinere, quia est spirituale & subsistens, licet non omnino completum in genere substantiæ. Atq; hac ratione dicere potuit inter Diuus Thomas esse quòd erat compositi, manere in anima separata, vt patet ex citatis locis 2. cont. Gent. cap. 81. ad tertium quodlib. 10. artic. 3. & 6. quibus locis nunquam ait esse animæ esse totum esse compositi, sed solum quod sit, vel est esse compositi, dum communicatur corpori: potest autem dici esse compositi tanquam actus & præcipua perfectio eius, quamuis non sit integrum & totale esse eius. Quod si quis tandem contendat, D. Thom. sensisse illud ipsum esse immateriale, quòd manet in anima separata, esse integrum & totale esse, quo totus homo existit, quia citatis locis & aliis id insinuat, vt videre licet in 1. d. 8. q. 5. artic. 2. ad 1. & 2. & d. 15. artic. 3. & sæpe alibi: dicere consequenter debet Diuum Thom. procedere in ea sententia, quòd esse sit res distincta ab essentia, quam nos nunc non defendimus.

B Ad primam rationem respondetur negando, esse hominis, esse omnino immateriale, sed potius appellandum esse absolute materiale, sicut essentia hominis materialis est. Est autem materialis hominis natura non quia omnes partes, ex quibus constat, materiales sint, sed quia altera est materialis. Res enim immaterialis dicitur, quæ materia non constat, negatio enim ibi inclusa compositionem ex materia excludit. Vnde omnis res, quæ materia constat, quibus aliunde spirituales & immateriali forma constituitur, materialis simpliciter existit, & appellanda est. Simili ergo modo esse totale hominis materiale est, nõ quia omne esse parziale ex quo componitur, materiale sit, sed quia ex esse corporis, quod materiale est, & esse animæ confurgit. Cum verò obiicitur, quia anima non potest existere per esse materiale: Respondendum est adequatè & tanquam per proprium actum, non posse existere per tale esse, tamen inadquatè, seu partialiter posse existere per tale esse, nõ quatenus constat ex parte materiali, sed quatenus aliam partem spirituale includit ipsa anima propriam & proportionatam. Est itaq; hoc integrum esse hominis ad quatuor totum homini, singulis autem partibus eius in adæquatum, id est excedens, & ideo non actur singularis secundum se totum, sed secundum aliquid sui, seruans proportionem cum singulis partibus. Vnde retorqueri posset argumentum, nam etiam non potest materiale corpus per esse immateriale formaliter, & intrinsecè existere, quia corpus ipsum est actualis entitas materialis & extensa quæ per aliquod esse actuale intrinsecè constituitur, quod necesse est etiam esse materiale & extensum, quod esse est vera existentia, vt in superioribus probatum est: non ergo potest ipsum corpus intrinsecè existere per esse immateriale: oportet ergo vt esse totius hominis sit materiale, tanquam compositum ex materiali esse corporis & immateriali animæ.